Clasificacion
Programitica acorde al
CONAC

Clave del

Programa
pros:

upuostario

036

036

036

036

036

036

030

030

030

030

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSION

Nombre del programa presupuestario

Clstionsionfnclonal o gest sl ave

ponde el programa presupu

jestario.

Nombre de la
dependencia o entidad
que o ojecuta

5
Insttuto de Innovacién,
Giendiay

‘Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
Instuto de Innovacién,
Gienciay

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
Instuto de Innovacién,
Giendiay

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
st o sk,
Genci

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
ftuto de Innovacion,

Competiividad pera el

Sustentabilidad energética

Sustentabilidad energética

Sustentabilidad energética

Sustentabilidad energética

Formacién cientifica y tecnolégica

Formacién cientifica y tecnolégica

Formacién cientifica  tecnolégica

Formacién cientifica y tecnolégica

Formacién cientifica y tecnolégica

Formacién cientifica  tecnolégica

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
Instuto de Innovacién,
Ciencia

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Insttuto de Innovacién,
Gienciay

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Insttuto de Innovacién,
Gienciay

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,
Gienciay

03,0801 Investigacion cientifica

03,0801 Investigacion cientiica

03,0801 Investigacion cientifica

03,0801 Investigacion cientifica

03,0801 Investigacion cientifca

03,0801 Investigacion cientifica

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Investigaci
Tomeeniade eenlole o mrovacion

Tecnologicos
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Investgacion, 3
ransferencia de tecnologia e innovacion

Tecnolbgicos
03.08,04 Innovacién

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Invesigaci
Tonleonca 3 wendogs o mvacon

Tecnolégic
53,0504 movacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Invesiigaci
Tonleonca 3 wenogs o mvacion

Invesiigaci

Tecnolégi
53,0504 movacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tomeendade eenlole o mrovacion

Investigaci

Tecnologicos
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tomeeniade eenlole o mrovacion

Tecnologi
53,0504 movacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Investigaci
Tomeeniade eenlole o movacion

Tecnolégi
53,0504 movacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Investigaci
Tomeeniade eenlole o mrovacion

Tecnologicos
03.08,04 Innovacion

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,

Gienciay
Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
Insttuto de Innovacién,
Ciencia

imiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
st o ok,

Eroremimint ars
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Insttuto de Innovacién,
Gienciay
Emprendimiento para la

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Insttuto de Innovacién,
Ciencia

Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato
Instuto de Innovacién,
Gienciay
Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Insttuto de Innovacién,
Gienci

Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,
Ciencia

Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,

Gienciay
Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

st o ok,

Eroremimint pars

Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

st o sk,

Eroremiint ars
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

st o sk,

Croremiint pars
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,
Gienci
Emprendimiento para la

Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

INDICADORES DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2024

124201559

190055148

202786267

127231868

194245143

207167630

27689597

733,969.76

87105008

27689597

733,997

87105008

27689597

733,969.76.

87105008

con MIR
(sUNO)

Nivel de la
MIR del
programa.

Proposito

Proposito

Componente

Componente

Proposito

Componente

Proposito

Companente

Componente

Componente [

Componente

Componente

Proposito

Componente &

Componente

Proposito

Proposito

Proposito

Descrpeon dlresumen
repoeho, compooneny sciidodes)

13
‘Contribuir al desarrollo de apttudes y de vocacion

Indicadores.

Nivel de la MIR,

Nombre dol Indicador S

iriay
cada mil personas de Fin

yia

tecnologia.
Contribur al desarrollo de aptitudes y de vocacién
cientifca y tecnolsgica (Cultura cintifca) en la

Miembros del Sistema Nacional de

poblacién de Guanajuato, mediante ¢l incromento de Fin
Ia valoracién y comprension de la ciencia y la Investigadores por cada mil habitantes.
tecnologia.
En la poblacién del estado de Guanajuato con énfasis
enlanifiez y juventud, el inerés, Ia valoraciony  Porcentaje de estudiantes atendidos con
Proposito
clnciayiaecrlgia para s desarolo s tecnoldgicas
increment
£ povlact dl stadode Gusnaiuloco s
oml itz ernd ol ré, e vy Tos do vtain o rsiiato nus de
compre portencia que tiene la maticula de educacion superior en  Proposito
cremoniada

Acconespar la iusio y dvigaion do acociay
tecnologia con énfasis en a niez y juvent

Porcentaje de eventos desarrolados para
a Componente

econdmicos a proyectos). IDEA GTO

Acciones pera la difusion y divlgacien de a ciencia y
tecnologia con énfasis en a ninez y juventud

cientifco y tecnoldgico

Porcentaje de personas participando en

Componente
econdmicos a proyectos). IDEA GTO anualmente.
Gontribuir al desarrollo de una red de ciudades,
ediante I Fin
incremento de medidas de adaptacion  sus efectos.
Gontribui al desarrollo de una red de ciudades,
comunidades y regiones humanas y competivas en
armonia con o medio ambiente, mediante ones do Gases de Eectomemaders gy
reduccién de los impactos del camblo clmatico &
incremento de medidas de adaptacion  sus efectos.
clntifca, Proposio
energética Insttuciones del Poder Ejecutivo Estatal
Porcentaje de proyectos de fomento ala
Apoyo téenico para el desarrollo y consolidacion de
royeios s shono ovrgics s, IEA GTO LBt snrgtcawelogan - Componarte
En'l ptlackn coneccacién supertreminada,
ysu
poslerfgv ek n cividsdes ey iy Proposito
foedtmpidevidon
Contibur al desarrollo de la cienca, la tecnologia y
: especialzacion por cada mil versnnas de Fin
cadeicay dsarolo e captarumanode a2 L CCE L e A
Contibur al desarrollo de la ienca, la tecnologia y
~ cada mil habitantes. Fin
especialzacion.
incrementar la
Componente
IDEA GTO
Apoyos econsmicos olorgados para incrementar [
‘apoyados para aplicacin al Padron Componente
posgrado y a as nslituciones para o
ocgamas o posarados de caic. IDER GO Nacenalde Pogrados de Caldad
Incentivos olorgados a cientificos y tecndlogos de.
Porcentaje de invesigadores jovenes con
ovo hgresoslcampo dele mesigaoiny ol oI e ceopecosde  Comporania
procesos desarrollo del estado. IDEA GTO,
Componente
tecnoldgico entregados. IDEA GTO valor
Componente
tecnoldgico entregados. IDEA GTO tecnolégico
Las capacidades de investigacion, desarrolo
noldgico y de innovacion de los sectores
producivos y sociales en Guanajualo para que - orcenele de startup y spin o con Proposito

desarrollo el estado son fortalecidas.

Incentiosprs stuacn  diacacenar
scademia obiemo y tratégicos para el

i ds oo mpacis i evacen
Srgadon IOEA GO

participacion en las cadenas productivas.

Porcentaje de dependencias, eniidades y
uridades de apoyo con personal foralecidc Componente
el uso de nuevas tecnologias

b Componente

tecnologico entregados. IDEA GTO

Las capacidades de investigacion, desarroll

y desarrollo tecnolégico

o Proposio
ationden las necesidades y oporiunidades e Mentelaciura
desarolo del estado son fortalecidas
:‘;f;f”"’:”e“e investigacion, desarolo Porcentaje de participacién de a inversion

oo de nnovacitn re: rivaca en proyectos d imovacién
ooy socses o0 Cumnasiopuaie LSS bONEosdoneiacany Ly
atienden as necesidades y portunidados de Covorol0 O
desarolo del estado son fortalecidas
it R T o do s o o

' tecnoldgicas maduras que acceden

producivos y socilesen Guanajuaoparaque [°cO9EES TeE e Becedenia - proposty
ionden s ncostideny cpnianes e Tl &

desarrollo e estado son fortalecidas.

corresponde el

Formula do
célculo

B

AB*100

(WB-1100

AB*100

AB*100

AB*100

AB'100

AB*100

B

AB*100

AB*100

AB*100

AB*100

AB'100

AB*100

AB*100

AB*100

AB1*100

AB*100

AB*100

Descripcion de variablos de Ia formula

A= Este indicador nos pemnite detecter el capital
humano, clfcado consdasnco os sanrs o
doclorado, maestria y especaiizacion por cada mil
Sersonas da1s poedonsoonbmament s

AcMiembros  del  Sistema  Nacional  de

Investigadores
B=Totalde la poblacion ( 1,000 habitantes

Ao s do stz tisiore e
ssculs publcas stenddos con de
vocaciones cietifcas y tecnoldgic
B Matice s o aucadon:obgater de
escuelas publca
A= Matrcula inscrita en carreras cientifico-
tecnlogiasen e il scor

i inscrta en carreras cientif
Hocnisdens oot et v e

A= Exanon paatadlustny dgacin ol
jento centifico y tecrolégico realizados.

o Evanon ar 1 losony avlgaion dl

conacimiento cientifico y tecnoldgico programados.

A= Personas partcipando en actividades cientifcas.
ytecnologicas

B= Personas proyectadas a partcipar en
actividades cientificas y tecnologicas

A= Proporcion de unidades de produccion agricola
yforestal con problemas por cuestiones limatcas.

A= Emisiones absolutas de GEI expresadas en
foneladss Czeq s cues conterlan_los
sect Energia, rocesos
riosgals Soco Rt s-wu\m ) o
Usos de Suelo (AFOLU)y Sector de Des
= Sumatora de os porcnts do oo de
enegi e logrados por o, proyectos
paricpar

= Namoro ol do proecis parloartes cue
lograron ahorro de energia eléctrica.
A= Proyectos partcipantes de convocatorias de.
fomento a la sustentabilidad que lograron ahorros

energé
8= Proyectos partcipantes que finaizan
convocatorias de fomento a la sustentabilidad
energética

<o d psiados ncoporsdos ol PG,
o posgrados  apoyados para su
orporacon | PR

A Eslo indicador s pomie dotctar of capl

personas de la poblacion econdmicamente aciiva.

A= Miembros del
Investigadores.
8= Total e Ia poblacion / 1,000 habitantes

Sistema  Nacional  de

A= Bocarios de posgrado apoyados, que cursan

programas de posgrado nacional o en ¢l extranjero

are e g amanar s etz asancis

de investigacic

57 Becarios d pogtadoprograrado paraapoy,

que cursan programas de posgrado nacional o en
el extranjero para iniiar o lerminar estu

ek i o vstgacin

A yram: posgrado _apoyados para

teacon o ocin raconl 4 vouadon da

g

e: Toal do programas de posgrado qo slan ol

R ostgadoes vonss us dosr
proycis delestgacony Gesarot loenlogico
apoys

o esigatres s quedesr

proyecios de mesngamnyaesamua oo
programados.
A< Enprosas ot amm

6l0g0s
uaron apeyados po g programa de OEA GTO
7o ol dosarll deproyects d nvestaciony
desaroll tecnt
B=Esolrumary do nvesigadores do Cumsivso
adscritos al Padron de Benficiarios del Sistem
Nacione e resigadoresde ot Ines o gl
2020

= Nimero ot o sart o  spinofs spoyacas
e logren paricipr en cadenasprocc

B= Nimero total de start ups y spin

otramedit e oy e e e

pendencias, entidades y unidades de apoyo
o1 o i e o prsnal
fortalei
- Ymu\ o Depandarie, sntadeny s ck

o d 1 miisrackn i s
A Sohudendo proyeccs spoyacos do
investgodores ovones evtocasesa tgaciny
desarrollo tecnologico.
B= Soliciudes de proyecios de investigadores.
iovenes en nvestgacany desaol ecrligo.
A= Miembros conectados al Ecosistems
Womelocrs apoyaton el Estod do Gt
en el efercicio actual
B= Miembros conectados al Ecosistema de la
Mentefactura en el Estado de Guanajualo en el
ejercicio anterior
= Totl deversin prvad en roecios

y des

omovaconydesarll tocnologes aporadon o
Gomarmo i Eond
= Total de inversion privada y pblica

apecion d orokny dscaralo encktgs
ooyaes por Gl Bt

A= Empresas maduras en capacid

{oenolgan peyaiscon e denegosis
basado en patentes de uso lbre
= Empreses dagrostadas con madurer on
capacidades tecnologica

Meta del

indicador
Programada

100

17009971

57.14

100

100

2049

5366

619

a

Meta del
indicador
Modificada

100

100

17000971.41

s7.14

100

100

100

100

100

100

2049

5366

Meta del

indicador
alcanzada

95.83%

0.00%

0.00%

100.00%

75.03%

0.00%

6481%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

117.90%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

50.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Resultado

Valor del
numerador
dola

1314

530037

71366

18600

17000971.41

10682

4008

11000000

Valor del
denominador
do'a formula

2122081

1327342

69966

18600

2122081

1262

3762

20500000

Unidad de
nedida do las

e
indicador

2

Tasa

Personas

Aumnos

Estudantes.

Eventos.

Personas

Porcentaje

Toneladas

Avorro

Proyectos

Posgrados
Tasa

Personas

Becarios de.
Posgrado

Programas

Investigacores

Empresas

Investigadores.

Empresas

Dependencias,

Miembrosiperso
nas

Monto de
inversi

Empresas



03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnologic
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolo
03.08,04 Innovacin

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolo
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolégic
53,0504 nmovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolbgicos
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolégi
53,0504 movacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnologic
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolo
03.08,04 Innovacin

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnologicos
03.08,04 Innovacion

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Tecnolo
03.08,04 Innovacién

03.08,02 Desarrolo tecnolégico

Investiac

N e e de eenlola o movacion
Investigac

N S e de eenlola o movacion
Investigac

N S e de eenlola o movacion
Investiac

N S e de eenlola o movacion
Investigac

N S o do loolog v
Investiac

N S e do toolg & v
Investiac

N S e de eenlola o movacion
Investigac

N S e de eenlola o movacion
Investiac

N S e de eenlola o mrovacion
Investigac

N e e de eenlola o movacion

s solg  mestoec

Tonleonca 3 wenogs o mvacion

Tecnolégicos
03.08,04 Innovacin

Insttuto de Innovacién,
Gy

rendimiento para a
Compoitadad s
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,

jento para la
Competiividad pera el
stado de Guanajuato.

Insttuto de Innovacién,
fencia y

jento para la
Competiividad pera el
stado de Guanajuato.

st o orckn,
Ciencia
Enprondirientopars
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,
Gienciay

st o ok,
fencia

Eroremiminto pars

Giencia
Emprendimiento para la
Competiividad pera el
Estado de Guanajuato

Instuto de Innovacién,
Ciencia y
imiento para la

Competiividad pera el
stado de Guanajuato.

Insttuto de Innovacién,
Gienciay
Emprendimiento para la

Competiividad pera el
stado de Guanajuato.

2692256769

*Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

101,068,810.05

s1027985.82

8131121065

s1027985.82

Proposito

Proposito

Proposito

Componente &

Compaonente

Componente

Componente 5

Componente

Las capacidades de investigacion, desarroll

Porcentaje de emprendimientos de base

productivos y sociales en Guanalualo para que

desarrollo el estado son fortalecidas.

Goniut f crement e s procuctivdad enfca
y ol on apoyo ol dsarol dol

incorporan a procesos de fortlecimiento
P

Tolociments do oo cpacetnion comi.
tecnolégicas de los sectores econdmico y socialde.
Guanajuato.

Las capacidades de investigacion, desarroll
tecnoldgico y de innovacion de 0s sectores
productivos y sociales en Guanalualo para que
atienden las necesidades y oportunidades de
desarrollo el estado son fortalecidas.

Las capacidades de investigacion, desarrollo

desarrollo el estado son fortalecidas.

Incentivos para la artiulacién y vinculacion entre la
i, oo sectres ertéicospr

ncimiento de alto impacio y a Innovacion
Srgadon I0EA GO

milén de.
habitantes

53 de variacion de proyectos de
novacin v dessnvﬂo centtooy
tecnoldgico.

Slucones o sacores sconemens

Porcentaj doproyectos formlzados do
vinculacién academia - empresa
amortocos do mmavadn s desaroly.
tecnolégico

orcentale de sectores econémicos
nciados con o sectordoprams
tecnolégicos para el iode

proedes do e de o

Incentivos para la articulacién y vinculacion entre la
academia,

otorgados. IDEA GTO.

Aposos scontmico par s secores prcductvcs,
académicos y sociales en Guanajual

Genarlloy pleacn e conocment ceniico y

tecnologico entregados. IDEA GTO

Apoyosecanaricos pars o secores productvcs,

micos y sociales en Guanajuato para ol
Genarlloy pteacn e conocment ceniico y
tecnoldgico entregados. IDEA GTO

Apoyos econdimicos para los sectores productvos,
académicos

Porcentaje de proyectos de investigacion,
innovacion y desarrolo tecnologic
apoyados

Porcentaje de atencion de demandas en
materia de ciencia, tecnologia e innovacion
en el estado

tecnoldgico entregados. IDEA GTO
Goniut f ncrement e s procuctivdad enfca
ytecnolsgica en apoyo l desarrolo del

medaries

tocnolégicas de los sectores econdmico y socialde.
G

n
Contribuir al incremento e Ia productidad cientifica

¥

 mediante el

Gientfcas y

Guanajuato.

Proposito

Proposito

Proposito

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

AB*100

B

AB1*100

w8100

w8100

AB'100

AB'100

AB'100

w8100

AB*100

B

Emeendeminto d baseecralogn e sa
orporan a proces alecimientos para

ooner ot de oo on o e

Guanajuato

8= Total de emprendimientos de proyectos de base

tecnoldgica apoyados en el Estado de Guanaluato

A= Patentes soliciadas por enidad federativa de
residencia del nven
8= Poblacicn tota por cada millon de habitantes.

A= Proyecios de innovacion y desarrolo ceniifico y

tecnolégico apoyados que ofrecen soluciones en

sectores econdmicos de afio actual

8= Proyectos de innovacion y desarrolo ceniifco y

tocldico spoyados quo ofecen soudones en

Sectores econdmicos del afo ante

A= Numro e revce esanuuusemem de
s, procesos o servicios, solucion

oo oo, egoros 8 poleded

sl prottpes esularics do osproctos

e Numem ot o inccionessnve e
las que resultan

revacos b dosanel eenlogi o rovasen

o o parges tecnologos

pares ecrligcos par el Senarol do sus
trategias

A= Empresas de Base Tecnolégica incubadas
B= Empresas de Base Tecnolégica proyectadas a
incubar

= Prosectos de vestgacian movaciony
desaroll tecnolégico apoyad

B Proyetos do fwestgac, mnovackn y
desarrollo tecnolégico programados a apoyer.

A= Nmero o domandas do derci y criogla
con sl menos in proect s

e o domindosdo onday ecnclogla
publicadas en convocalorias

A= Sectores estratégicos vinculados
8= Sectores eslratégicos en el Estado (De acuerdo
a Agenda de Innovacion)

Nimero de solictudes de invencion de
Tesicanin s ot

B= Nimero total de soliciudes de Invencion,
incluyendo mexicanos que radican en el extanjero.

A= Nimero de empresas regisiiadas en e
RENYECIT.
8= Patrones registrados en el IMSS

1572

100

100

1023

11837

1572

100

100

100

100

100

100

1023

11837

0.00%

1087%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

508%

04.00%

115

6426237

108

8577

51532

Pro
base tecrolégica

Patentes.

Desarrollados.
apoyados

Possgiol
Sector
Empresas
Proyectos
Demandas do
No. de sectores

Soliciudes de
wencién

Empresas



